
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 

AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto:   D.lgs.  n.  152/2006,  art.  109  –  D.M.  n.  173/2016  Progetto:  “Opere  di 

ammodernamento e potenziamento  in attuazione del piano regolatore portuale – 2° 

fase  delle  opere  a  mare  –  1°  stralcio  –  Progetto  esecutivo  dei  lavori  di 

completamento  e  funzionalizzazione  della  nuova  banchina  rettilinea  e  piazzali 

retrostanti  1°  stralcio  funzionale.  CUP  J34J13000000001  –  CIG  6044692DA0". 

Proponente: SALES S.p.A. Archiviazione

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO  l’articolo  15  della  legge  regionale  n.  18  del  30  luglio  2021  “Disposizioni  di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

DI ARCHIVIARE   per  le  motivazioni  riportate  nel  documento  istruttorio  la  pratica  di 
autorizzazione all’immersione in ambiente conterminato costiero relativa al progetto “ “Opere di 
ammodernamento e potenziamento in attuazione del piano regolatore portuale – 2° fase delle 
opere a mare – 1° stralcio – Progetto esecutivo dei lavori di completamento e 
funzionalizzazione della nuova banchina rettilinea e piazzali retrostanti 1° stralcio funzionale. 
CUP J34J13000000001 – CIG 6044692DA0” proposto da Sales S.p.A.

DI INVIARE  copia del presente provvedimento a Sales S.p.A., all’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Centrale, alla Capitaneria di Porto di Ancona, all’ARPAM Area Vasta Nord – 

Servizio  Territoriale  di  Ancona,  alla  Provincia  di  Ancona,  al  Dipartimento  Infrastrutture, 

Territorio  e  Protezione  Civile,  alla  Direzione  Ambiente  e  Risorse  Idriche  e  alla  Direzione 

Attività Produttive e Imprese della Regione Marche.

DI PUBBLICARE  copia per estratto del presente provvedimento sul BUR Marche e copia  in 

forma integrale ai seguenti indirizzi web  www.norme.marche.it e  https://www.regione.marche.it

/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Autorizzazioni-mare#20038_In-corso 

(codice pratica M0195).

DI RAPPRESENTARE ,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4,  della  L.  n.  241/1990,  che  contro  il 
presente  provvedimento  può  essere  proposto  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla  conoscenza  dello  stesso,  ai  sensi  e  per  gli 
effetti dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.lgs. n. 104/2010; contro il 
medesimo  atto  è  ammessa  altresì  la  presentazione  del  ricorso  straordinario  al  Capo  dello 
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971  entro centoventi giorni dalla conoscenza dello stesso.

n. 108 del 14 giugno 2022



2

Attesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Roberto Ciccioli

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Norme, atti e documenti di riferimento

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”

 Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”

 Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 15 luglio 2016, 

n. 173 “Regolamento recante modalità e criteri  tecnici per  l'autorizzazione all'immersione 

in mare dei materiali di escavo di fondali marini”

 Deliberazione  Amministrativa  di  Consiglio  Regionale  2  febbraio  2010,  n,  249  “Piano 

Regionale dei Porti”

 D.G.R. 6 dicembre 2021 n. 1523 – “Articoli 4, 11 comma 2,  lettera b) e c), 13 e 14 della 

L.R. n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

 D.G.R. 30 dicembre 2021 n. 1677 – “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 

41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”

MOTIVAZIONE

Iter del Procedimento

La  SALES  S.p.A.  in  qualità  di  aggiudicataria  dell’appalto  per  la  realizzazione  del  progetto    

“Opere di ammodernamento e potenziamento in attuazione del piano regolatore portuale – 2° 

fase delle opere a mare – 1° stralcio – Progetto esecutivo dei lavori di completamento e 

funzionalizzazione della nuova banchina rettilinea e piazzali retrostanti 1° stralcio funzionale. 

CUP J34J13000000001 – CIG 6044692DA0",  in data 23.07.2020, con nota prot. n. 762, nostro 

prot.  n.   822179/VAA/A  del  23.07.2020,   ha  depositato  istanza  di  avvio  del  procedimento  di 

autorizzazione  all’immersione  in  strutture  di  contenimento  poste  in  ambito  costiero,  ai  sensi 

dell’art.  5  del  D.M.  n.  173/2016,  per  i materiali  derivanti  dall’escavo  dei  fondali  antistanti  la 

nuova banchina rettilinea del porto di Ancona. All’istanza risultano allegati i seguenti elaborati: 

- Piano di estrazione
- Relazione Ambientale
- Piano di Riutilizzo

Tutta la documentazione depositata è pubblicata al seguente indirizzzo web  https://www.regio

ne.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Autorizzazioni-mare#20038_In-

corso

Con  nostra  nota  prot.  n.  849793/VAA/P  del  29.07.2020  è  stata  comunicazione  di  avvio  del 

procedimento  ed  indetta  la  Conferenza  di  Servizi  decisoria,  simultanea  e  sincrona, 

convocando   la  prima  riunione  della  stessa  per  martedì  11  agosto  2020,  alle  ore  10.00  e 



4

demandando  a  successiva  comunicazione  l’invio  delle  informazioni  necessarie  al 

collegamento.

Con nostra successiva nota prot. n. 868364/VAA/P del 31.07.2020 sono state comunicate  le 

credenziali per partecipare alla riunione del 11.08.2020. in modalità videoconferenza.

Con nostra nota prot. n. 917627/VAA/P del 12.08.2020 è stata inviata copia del verbale della 

prima seduta della Conferenza di Servizi decisoria a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento 

contenente richiesta di approfondimenti analitici ed è stata formalizzata, in analogia al disposto 

dell’art. 4, comma 6, del DM 173/2016, l’interruzione del procedimento in attesa del deposito di 

quanto richiesto.

Con nostra nota prot. n. 1441748/VAA/P del 24.11.2021 è stato chiesto alla Ditta proponente 

un aggiornamento sullo stato di avanzamento degli approfondimenti analitici richiesti.

Con  nota  prot.  n.  3751  del  24.05.2022,  nostro  prot.  n.  632122/VAAM/A  del  24.05.2022, 

l’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mare  Adriatico  Centrale  -  oltre  a  depositare  istanza  di 

autorizzazione  al  dragaggio  ex  art.  6-bis  DL  77/2021  convertito,  con modificazioni,  dalla  L. 

108/2021 e istanza di rinnovo dell’autorizzazione di cui al decreto del Dirigente della Posizione 

di Funzione Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali n. 63 del 20 giugno 2014 ha comunicato 

ha comunicato allo scrivente Settore che con Sentenza n. 2832/2022 (pubblicata  il 14 aprile 

2022), il Consiglio di Stato ha definitivamente chiarito che l’aggiudicataria dei lavori in oggetto 

è soggetto diverso da SALES SpA.

Con  nostra  nota  prot.  n.  655161/VAAM/P  del  27.05.2022,  ai  sensi  e  per  gli  affetti  dell’art. 

10-bis della L. 241/90 è stata comunicazione dei motivi ostativi di accoglimento dell’istanza per 

il sopravvenuto difetto di legittimazione del richiedente.

Scaduto il termine di dieci giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, la ditta non ha 

depositato osservazioni scritte.

ESITO dell’ISTRUTTORIA
 
Per  tutto  quanto  sopra  considerato  si  propone  di  procedere  all’archiviazione  della  pratica  di 

autorizzazione all’immersione in ambiente conterminato costiero relativa al progetto “ “Opere di 

ammodernamento e potenziamento in attuazione del piano regolatore portuale – 2° fase delle 

opere a mare – 1° stralcio – Progetto esecutivo dei lavori di completamento e 

funzionalizzazione della nuova banchina rettilinea e piazzali retrostanti 1° stralcio funzionale. 

CUP J34J13000000001 – CIG 6044692DA0 ”  proposto  da  Sales  S.p.A.  e,  ai  fini  della 

conoscibilità  della presente determinazione di inviarne copia in forma integrale a tutti i soggetti 



5

coinvolti nel procedimento oltre che di pubblicarne copia per estratto sul BUR Marche e copia 

in forma integrale agli indirizzi web    www.norme.marche.it e  https://www.regione.marche.it/Reg

ione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Autorizzazioni-mare#20038_In-corso  (codice 

pratica M0195).   Si propone, infine, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 4, della L. 241/90 

di rappresentare le sedi e i termini per l’eventuale impugnazione del presente provvedimento.

La responsabile del procedimento
         Simona Palazzetti

Documento informatico firmato 

digitalmente

ALLEGATI
Nessuno

 


